comprendre. Saint Thomas les possédait à fond, et l'on sait qu'il

écrivit sur les aqueducs et les machines hydrauliques. Le Novarais

Campano, qui vivait postérieurement à l'année 1200, commenta
Euclide, (2) et étudia la théorie des planètes et la quadrature du

cercle. Hildebert duMans , poëte d'un grand renom à cette époque,

cx>mposa un poëme en quinze chants, intitulé le Mathématicien,

pour tourner en ridicule l'astronomie et les astronomes.

Léonard Fibonacci, de Pise, passe pour avoir, en 4302, en-

seigné ou plutôt propagé l'usage des chiffres arabes, qu'il appelle

nombre indiens , et dont il indique la valeur relative ou de position.

Employé à la douane de Bougie, en Barbarie, il recueillit tout ce

que l'on savait d'arithmétique en Egypte, en Grèce, en Syrie, en

Sicile, et il en composa un traité (3). Zéro, selon lui, dérive du

(1) Semptr posteriores addiderunt ad opéra priorum, et multa correxe-

runt. Puis il établit cette règle : Quoniam igitur hxc ita se habent, non
oportet nos adherere omnibus qux audimus et legimus, sed examinare de-

bemus distinctissime sententias majorum, ut addamus quse eis d^erunt,
et corrigamus quse erra'a sunt^ cum omni tamen modestia et excusatione.

Opus Majus, c. 7.

(2) C'est à tort qu'on lui attribue aussi la traduction ; elle est d'Adélard le

6oth,deBath.

(3) Jnscipit liber Abaci, compositus a Leonardo fiUo Bonacci Pisano, in

anno 1202.

Cum genitor meus a patria pubHcus seriba in duana Bugea pro Pisanis

nereatoribus ad eam confluentibus constitutus prxesset, me in pueritia

mea ad se venire fadens, inspecta utilitate et commoditatejutura, ibi me
studio Abaci per aliquot dies ita esse voluit et doceri. Vbi ex mirabili ma-
gestario in arte, per novem figuras Indorum introductus , scientia artis

in tantttm mihiprx cœteris placuit, et intellexi adillam, quod quidquid
itudebatur ex eaapud jEgyptum, Syriam, Grxciam Siciliam et Provin-

ciam, cum suis variis modiiSt ad qux loca negotiationis, causa pi-ius ea
peragravi, per multum studium et disputationis didiei confiictum. Sed hoc
totum etiam et algorithmum atqite Jythagorx, quasi errorem computavi

^

fapectu modi Indorum. Quare amplectens strictius ipsum modum Indorum,
tt attentius. studens in eo, ex proprio sensu quaedam addens, et qusedam
ttiam ex subtilitatibus Eticlidis geometriae artis apponens, summam hujus
libri, qttam intelligibilius potui, in quindecim capitulis distinctam compo'
nere laboravi, /ère omnia quse ïnserui certa probatione ostendens, ut ex
causa perfecta prse cxteris modo hanc siAentiam appetentes instruantur, et

iins lalina de cœtero, sic%U kactenus, absque illa minime inveniatur. Si

HIST. IJNIV. — T. X. 30
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mot arabe Zephirum; mais sa plus grande gloire rst d'avoir In

premier^ parmi les chrétiens , écrit sur l'algèbre , et de telle ma-

nière que trois siècles de travaux assidus n'ont pas ajouté la moin-

quid forfe ^if^us, aut plus justo vel necesfario iaternUti , mihi deprecor

indulgeatur, ci^nt nemo sit qui vilio careat, et in omnibtu undique sil cir-

cumipectus.

ScripsUtii mihi, domine mi et msgister, Michaet Scotte, lumme philoso-

pf^., Mi Mrum de numéro, quew dudum compotui, vbis transcriberem,

Ufide ve$trv obseçundam pqstulationi, iptum subtiliori pertcrutans in-

daçjine, ad vestrum honorem et aliorum tnultorum utilitatem correxi. In

cujui correctione quxdatn necessaria addidi, et quxdam superflua rese-

cavi, in qu» plenam numerorum doctrinam edidijuxta modum Indorum,

quem modum id ipsa Hientia prxtiantiorem elegi. Et quia arithnutica et

geometrix scientia tuut çemitexse et svj/ragatorix sibi ad invicem , non

potest de numéro plena tradidoclrlna, nisi intersecantur geometrica qux-

dam vel ad geometriam spectantia, qux hic tamen juxta modum numeri

operanhir, qui modus est tumplns ex multis probationibus et demonstra-

tionibus quee figuris geometricitfiuut. Verum in alto libre quem depratica

geomeUw çampomi, ea qux a^ gfiometriam pertinent et alia plura copiosis

explicavi singtttn figuris ef probationibus geometriçis demonstrando.

Sane hic liber, magis quam ad theoricam, spectat ad praticam. Vnde qui

par eum hujus scientix praticam bene scire voluerint, oportet eos continua

usu ei exercHio diutuvm iH ejus ^raticis perstudere, quod scientia per pra-

ticam véna in habitum, memoria et itttellectus adeo concordent cum ma-

nibu^ et signis, quod quasi una iuipulsu et anhelitu in unoet eodem stanti,

circa i((eifi per omnia nafurqlitfr cousonent, et tunci cumfuerit discipulus

latitudinen^conseculMSt gradatim ptiterii ad perfectionem hujusJacile per-

venire. Et ut facilior pateret doctrina, hune librumper XV dxstinxi capi-

tula. Vnde quidquid de his leclof voluerit possit levius invenire. Porro si

in hoc opère repcritur insu/Jicientia vel defectus,illud emendationi vestrx

subjic\o.

Voici quels sont les sujets des chapitres :

I. De çognitionfi novem figurarum Indorum, et qualiter cum eis omnis

numerus scribatur, et qui uumeriçt qualiter retineri debeant in manibus,

et de inlrod^clio^e A^wi-
9.. De muUiplicatiot\ç i^(egrorum numerorum.
3. De additior\e ipsorum ad invicem.